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ПЕРЕЛІК УМОВНИХ СКОРОЧЕНЬ

АТУ – адміністративно-територіальний устрій

ВРУ – Верховна Рада України

ГПУ – Генеральна прокуратура України

ДПСУ – Державна прикордонна служба України

ДЄС, Маастрихтський договір – Договір про Європейський Союз

ДфЄС – Договір про функціонування Європейського Союзу

ЄОА – Європейський ордер на арешт

ЄОЗМ – Європейський ордер на заморожування майна або доказів

ЄОНД – Європейський ордер на надання доказів

ЄСМ – Європейська судова мережа

Європол – Європейське поліцейське відомство

ЄКПЛ – Європейська Конвенція про захист прав людини і основоположних

свобод

ЄС, Євросоюз – Європейський Союз

ЄСПЛ – Європейський Суд з прав людини

Закон про Національну поліцію – Закон України «Про Національну поліцію» від

02.07.2015 р.

ЗМІ – засоби масової інформації

КЗпП – Кодекс законів про працю України

КК України – Кримінальний кодекс України

КМУ, Уряд України – Кабінет Міністрів України

КПК України – Кримінальний процесуальний кодекс України

КСУ – Конституційний Суд України

КУпАП – Кодекс України про адміністративні правопорушення

МВС України – Міністерство внутрішніх справ України

ОБСЄ – Організація з безпеки та співробітництва у Європі

ОВС – органи внутрішніх справ

ОЛАФ (ОLAF) – Європейське бюро із боротьби з шахрайством (The European
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Anti-Fraud Office)

ООН – Організація Об’єднаних Націй

ПСБЮ – Простір свободи, безпеки та юстиції

РЄ – Рада Європи

СБУ – Служба безпеки України

ССГ – Спільні слідчі групи

УРСР – Українська Радянська Соціалістична Республіка

ФРН – Федеративна Республіка Німеччина

ЮСБ – Юстиція, свобода, безпека

Фронтекс (FRONTEX) – Європейське агентство з управління оперативним

співробітництвом на зовнішніх кордонах держав-членів ЄС
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ВСТУП

Актуальність теми. З часу проголошення незалежності Україна перебуває в

процесі реформування системи органів державної влади та системи місцевого

самоврядування, форм і методів їх роботи, територіальної організації влади,

пошуку способів й інструментів забезпечення прав і свобод людини і громадянина.

Аналогічні завдання поставали практично перед більшістю сучасних держав і

європейського, й інших континентів. Багато з них у кінці ХХ – початку ХХІ століть

здійснювали перехід від тоталітарного до демократичного державно-політичного

режиму, від централізації до децентралізації, плюралізму, верховенства права

тощо. Йдеться, насамперед, про сусідні з Україною держави – Польщу, Чехію,

Словаччину, Угорщину, Румунію, які є державами-членами Європейського Союзу,

Ради Європи, Організації з безпеки і співробітництва в Європі, досягли значних

успіхів у зміцненні законності і правопорядку, реалізації загальновизнаних

міжнародно-правових стандартів у цій сфері.

Сьогодні Україна також поступово впроваджує такі стандарти, іноді

запозичуючи позитивну практику європейських держав, досвід євроінтеграційних

процесів, конвергенції правових систем, окремих правових інститутів. Водночас у

вітчизняній науці, зокрема, юридичній, тривалий час точаться дискусії щодо

визначення сутності та природи державно-правових явищ й інститутів у зв’язку зі

зміною і розвитком суспільних відносин, організації публічної влади, інтересів

людини і громадянина, суспільства і держави. Без сумніву, з-поміж них варто

виділити правопорядок, правоохоронну діяльність, правозахисну діяльність,

правоохоронні функції, систему правоохоронних органів тощо.

Невідкладним завданням, що потребує своєчасного вирішення Українською

державою в сучасних умовах, залишається успішне завершення реформи

правоохоронної системи та низки інших. Це не можливо здійснити без належного

теоретичного осмислення природи і сутнісних характеристик правоохоронної

діяльності, механізму її забезпечення і реалізації, врахування закономірностей

реформування цього напряму державної діяльності в зарубіжних країнах,
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вітчизняного історичного досвіду і потреб населення.

Отже, можна констатувати про актуальність досліджуваної теми і з

теоретичної, і з практичної площин. Незважаючи на соціальну напруженість у

суспільстві, недовіру певної частини населення до органів державної влади,

включаючи правоохоронні, очевидним є прогрес у підвищенні ефективності

діяльності останніх, забезпеченні безпеки громадян, боротьби зі злочинністю,

налагоджені взаємодії з громадськістю, подоланні корупції та бюрократизму

тощо.

У вітчизняній науковій літературі проблеми правоохоронної діяльності,

правопорядку завжди активно досліджувались. Значний внесок у їх розробку

здійснили видатні мислителі Г. Гегель, Г. Еллінек, Е. Кант, Б. Кістяківський,

М. Коркунов, Л. Петражицький, С. Франк, Г. Шершеневич та ін. Важливе місце

ця проблематика займає у сучасній науковій літературі. Питання забезпечення

законності, правопорядку та правоохоронної діяльності стали предметом

досліджень А. Алексеєва, Е. Аннерса, Ю. Арзамасова, П. Бакстера,

Е. Бланкенбурга, В. Гиленсена, Е. Грехема, О. Жалінського, В. Карташова,

В. Кудрявцева, В. Томіна, І. Ростовщикова, В. Черданцева, В. Федорова, К. Хессе.

Не залишились поза увагою і проблеми забезпечення прав людини у

діяльності правоохоронних органів, що аналізувались у працях О.Ф. Андрійко,

Т.Г. Андрусяка, С.С. Алексєєва, М.В. Вітрука, І.Я. Дюрягіна, А.В. Губанова,

С.Д. Гусарєва, В.О. Заросила, Р.А. Калюжного, Н.В. Камінської, М.С. Кельмана,

А.М. Колодія, В.В. Копєйчикова, В.В. Лазарєва, О.С. Мордовця, О.А. Лукашевої,

Н.П. Матюхіної, О.В. Негодченка, М.Ф. Орзіха, В.Л.Ортинського, Т.О.Пікулі,

О.В. Петришина, П.М. Рабіновича, А.В.Савченка, С.П. Сегеди, О.В. Тюріної,

В.М. Чхіквадзе, Р.Я. Шай, Ю.С. Шемшученка, О.В. Шмоткіна, О.Н. Ярмиша та ін.

Протягом останніх років питання правоохоронної діяльності безпосередньо

розглядались у роботах таких сучасних вчених як О.М. Бандурка, В.М. Білик,

І.В. Бондаренко, Ю.А.Ведєрніков, А.П.Гель, К.Ф. Гуценко, Й.І.Горінецький,

Є.О.Гіда, І.А. Григоренко, В.М. Дубінчак, І.В. Зозуля, А.М.Куліш, А.М.Кучук,

М.І. Мельник, В.І. Осадчий, О.С. Передерій, О.С. Проневич, І.В. Солов’євич,

http://irbis-nbuv.gov.ua/cgi-bin/irbis64r_81/cgiirbis_64.exe?Z21ID=&I21DBN=VFEIR&P21DBN=VFEIR&S21STN=1&S21REF=10&S21FMT=fullw&C21COM=S&S21CNR=20&S21P01=3&S21P02=0&S21P03=A=&S21COLORTERMS=0&S21STR=%D0%9E%D1%80%D1%82%D0%B8%D0%BD%D1%81%D1%8C%D0%BA%D0%B8%D0%B9%20%D0%92%2E%20%D0%9B%2E
http://irbis-nbuv.gov.ua/cgi-bin/irbis64r_81/cgiirbis_64.exe?Z21ID=&I21DBN=REF&P21DBN=REF&S21STN=1&S21REF=10&S21FMT=fullwebr&C21COM=S&S21CNR=20&S21P01=0&S21P02=0&S21P03=A=&S21COLORTERMS=1&S21STR=%D0%A8%D0%B0%D0%B9%20%D0%A0$
http://irbis-nbuv.gov.ua/cgi-bin/irbis64r_81/cgiirbis_64.exe?Z21ID=&I21DBN=REF&P21DBN=REF&S21STN=1&S21REF=10&S21FMT=fullwebr&C21COM=S&S21CNR=20&S21P01=0&S21P02=0&S21P03=A=&S21COLORTERMS=1&S21STR=%D0%9A%D1%83%D0%BB%D1%96%D1%88%20%D0%90$

[…]

а) так 88 (58,7)

б) ні 19 (12,7)

в) не знаю 43 (28,6)

5. Чи достатніми є повноваження органів публічної влади в сфері

забезпечення правопорядку, захисту прав людини?

Варіанти відповіді осіб (%)

а) так, достатні 94 (62,6)

б) ні, незначними 19 (12,7)

в) занадто широкими 37 (24,7)

6. Чи реальним і на часі, на Ваш погляд, є запровадження муніципальної

поліції в системі місцевого самоврядування?

Варіанти відповіді осіб (%)

а) є реальним і на часі 94 (62,6)

б) завчасним 10 (0,07)

в) давно слід було запровадити 46 (30,7)

7. Чи задовольняє Вас рівень соціальних гарантій, які держава надає

працівникам правоохоронних органів?

Варіанти відповіді осіб (%)

а) задовольняє 29 (19,3)

б) частково задовольняє 29 (19,3)

в) не задовольняє 92 (61,4)
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8. Чи зустрічалися Ви з дискримінацією або обмеженням повноважень

правоохоронців?

Варіанти відповіді осіб (%)

а) такі факти мали місце 31 (20,6)

б) такі факти мали місце, але були незначними 44 (29,3)

в) ні, такого не було 75 (50,0)

9. Чи потребують, на Ваш погляд, суттєвих змін функції та види

правоохоронної діяльності?

Варіанти відповіді осіб (%)

а) потребують докорінних змін 25 (16,7)

б) потребують часткових змін 62 (41,3 )

в) не потребують 63 (42)

10. Які з наведених, на Ваше переконання, чинників, впливають на

ефективність правоохоронної діяльності?

Варіанти відповіді осіб (%)

а) корупція і родинні зв’язки 36 (24)

б) професіоналізм та досвід роботи 84 (56)

в) інші 30 (20)
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АНАЛІТИЧНА ДОВІДКА

за результатами анкетування щодо проблем правоохоронної діяльності в

умовах сучасних реформ

Узагальнивши отримані дані, слід зробити наступні висновки. Насамперед,

більшість респондентів вважать, що існують суттєві проблеми в процесі здійснення

правоохоронної діяльності. Так, відзначимо той факт, що трохи більше половини

опитуваних володіють належними уявленнями про поняття та сутність

правоохоронної діяльності, механізм її реалізації, функції та види, відповідний

суб’єктний склад. Більшість респондентів не обожнюють схожі, проте відмінні

поняття «правоохоронна діяльність» і «правозахисна діяльність» (58,7 %).

Переважна більшість опитуваних (70 %) вважають, що необхідним є

розроблення і прийняття стандартів правоохоронної діяльності. Це можна

пояснити потребою гармонізації законодавства України з європейськими та

міжнародно-правовими актами у цій сфері, конвергенції правових систем,

функціонування організаційно-правових моделей правоохоронної діяльності,.

Доцільно продовжувати розпочаті реформи правоохоронної системи, поряд

з іншими демократичними реформами на сучасному етапі в Україні (61,3 %).

Досвід держав ЄС та інших демонструє важливість послідовних і своєчасних

перетворень, спрямованих на оптимізацію системи і структури правоохоронних

органів, форм і методів їх роботи, зменшення бюрократизації, а також

забезпечення співпраці і взаємодії з населенням.

У цьому контексті, значна частина опитуваних (30,7 %) відзначила, що давно

слід запровадити інститут муніципальної поліції в системі місцевого

самоврядування, а не в системі органів державної влади в Україні. Звісно, такі

спроби вже мали місце у вітчизняній нормотворчій і правозастосовній практиці,

проте були тимчасовими і не повсюдними. Водночас, інші (62,6 %) вважають

реальним і на часі запровадження муніципальної поліції.

Близько чверті респондентів переконані у тому, що занадто широкими є

повноваження органів публічної влади в сфері забезпечення правопорядку,
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захисту прав людини, а більшість (62,6 %) вважають їх достатніми, тобто такими,

що не потребують перегляду. Інший суттєвий фактор у процесі дослідження

проблем правоохоронної діяльності – відсутність потреби змін функцій і видів

правоохоронної діяльності (42 %) чи часткові зміни (41,3 %).

Занепокоєння викликає те, що більшість опитуваних (61,4 %) не задовольняє

рівень соціальних гарантій, які держава надає працівникам правоохоронних

органів. Як відомо, система соціальних та пов’язаних інших гарантій (трудових,

матеріально-фінансових, побутових тощо), які надаються посадовим особам

правоохоронних органів, так само як і багатьох інших органів влади є

незадовільною, зумовлює відтік досвідчених і перспективних фахівців. Отже,

нагальним є пошук інструментів, спрямованих на розширення і вдосконалення

існуючих видів гарантій правоохоронної діяльності.

Доцільно звернути увагу також на чинники впливу на ефективність

правоохоронної діяльності. Зокрема, трохи більше половини респондентів (56 %)

відзначає, що це професіоналізм та досвід роботи, четверта частина (24 %) –

корупція і родинні зв’язки і т.д. Безумовно, це негативні тенденції, які засвідчують

необхідність привернення уваги з боку компетентних органів державної влади,

контролю інституцій громадянського суспільства. Досвід реформування систем

правоохоронних органів та правоохоронної діяльності європейських країн

переконує в тому, що подолання таких негативних явищ підвищує або відновлює

довіру населення до правоохоронних органів, забезпечує налагодження якісно

нових прозорих форм і методів роботи, реалізації спільних програм і проектів з

громадськістю, міжнародними організаціями тощо.

За допомогою проведеного анкетування ми виявили найбільш дискусійні

питання, на вирішенні яких варто зосередиться найближчим часом законодавцям,

науковцям і практикам. Звісно, в дисертаційному дослідженні вони також знайшли

своє відображення, оскільки на основі їх результатів сформульовані відповідні

висновки і рекомендації, включаючи обґрунтовані зміни до законодавства України

у сфері правоохоронної діяльності.
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