**ВІДГУК**
**офіційного опонента на дисертацію**
**Біласа Андрія Івановича**
**«Правоохорона діяльність країн ЄС: порівняльно-правове дослідження»,**
**подану на здобуття наукового ступеню кандидата юридичних наук**
**за спеціальністю 12.00.01 - теорія та історія держави і права;**
**історія політичних і правових учень**

**Актуальність і значущість теми.** Тема, якій присвоєно дисертаційне дослідження Біласа А.І., не є принципово новою для вітчизняного загальнотеоретичного правознавства. Проте її актуальність не зменшується в сучасних умовах, а навпаки – зростає. Це обумовлено низкою причин, на які вказує дисертант у вступній частині своєї роботи (с.6-14).

Зазначу, як на мене, головну характерну рису теми – її багатоаспектність, багатоплановість, місткість та ємність предметно.

Досліджуючи дану проблему, зазначимо, що автор робить безліч посилань на Європу на європейські стандарти, цінності, її традиції, на велич європейської культури і т. ін. Однак важко віднайти бодай якое чітке формулювання – відповідь на природне запитання : що ж то таке Європа? Не переглядається навіть бажання подискутувати на цю тему. Справді, що ж нею є, а що ні? Де вона починається й де закінчується? І це проблеми аж ніяк не академічні. Поки що струнких теорій і чітких стандартів розрізнення європейського та неєвропейського в тій – таки Європі немає. Сьогодні в Європі точиться гостра суперечка : чим вона має бути наддержавою чи союзом держав, супернацією чи ансамблем націй - „ Європою вітчизн " це непрості питання, які потребують відповідей вже тепер. Видається, що Україні доведеться напружено шукати свого місця в культурній спільноті. Не забуваймо, що ми не повинні втрачати власної самобутності, інакшості. Сьогодні Україна практично поза європейським культурним простором, у нас не існує належних інституцій, що визначали б стратегію і тактику її культурної присутності. Якщо британці мають Британську раду, французи - „ Альянс Франсез ", іспанці – Інститут Сервантеса, німці – Інститут Гете, то Україна таких установ немає, тому ми повинні думати не лише про те, як увійти в Європу, а й про те як вберегтися там.

Перед Українською державою, юридичною наукою є ціла низка проблем,

які є одним з факторів як гальмування її розвитку, так і, навпаки, її переходу у якісно новий стан, оскільки вони активізують критичне мислення українських молодих вчених, юридичної еліти і зумовлюють, в кінцевому рахунку вихід на нові засоби пізнання правової реальності. Проникнення в таємниці будь-якого правового вчення передбачає, насамперед, осмислення того, яким закономірностям воно підпорядковується, яким способом досягнуті його результати, які перспективи його подальшого розвитку. Вирішення окреслених проблем зумовлює потребу враховувати не тільки теоретичну думку, а й методологію. Зазначимо лише те, що пострадянське правознавство загалом, хоча й наполегливо та переконливо демонструє свою не любов до методологічної проблематики. Водночас має вкрай гостру потребу у її дослідженні. Адже, щоб одержати серйозні наукові результати необхідно правильно, тобто до місця, до відповідного предмету дослідження вміло застосувати адекватну йому методологію, а ще краще власну методологію.

Реалії сьогодення обумовлюють необхідність проведення реформування в різноманітних сферах державного життя, зокрема у сфері функціонування державних органів. Це безпосередньо стосується і діяльності правоохоронної системи.

По правді кажучи, ефективність діяльності поліції залежить від низки чинників. Одним із визначальних факторів є існування збалансованості системи управління поліцією, при розбудові та подальшому вдосконаленні якої обов'язково мають бути враховані наявні державно-правові реалії, традиції організації охорони правопорядку, стан злочинності, очікування населення, а також апробовані зарубіжні моделі управління поліцією.

В умовах реформування правоохоронної системи України ознайомлення із зарубіжними напрацюваннями є нагальною необхідністю. Аналіз концептуальних підходів до організації і діяльності поліцейських служб у зарубіжних країнах об'єктивно сприяє не лише чіткому визначенню магістрального шляху оптимізації правоохоронної діяльності в Україні, але й упорядкуванню найбільш дієвих організаційно-правових форм у практику управління органам внутрішніх справ.

І цілком закономірно, що автор поставив перед собою завдання

узагальнити напрацьований досвід з метою визначення загальних тенденцій та з'ясування особливостей підходів до організації управління поліцією окремих країн.

**Мета дослідження** сформульована коректно, науково виважено, а його завдання корелюють з метою дослідження, а саме з'ясування природи та сутності правоохоронної діяльності, здійснення її порівняльно-правового аналізу в практиці держав Європейського Союзу. Об'єкт і предмет дослідження відповідають анонсованій темі й цілком укладаються у межі наукової спеціальності 12.00.01.

Зміст дисертації характеризує особливість реформ організації діяльності правоохоронних органів країн ЄС і поліції. Основою в ній є принципово новий матеріал, що включає опис нових підходів, моделей правоохоронної діяльності, а також аналіз сучасного стану.

Доречним буде зазначити належну **методологічну основу дисертаційного дослідження**. Автор добре розуміє що методологія забезпечує як наукове пізнання, так і наукову діяльність дослідника. Є формою самопізнання та самосвідомості і цілком зрозуміло, що є передумовою формування ефективної системи правового регулювання – розвитку юридичної науки. Поряд з цим методологія є складний соціокультурний феномен.

З точки зору загальної динаміки розвитку правової науки дисертація вводить в науковий обіг нові уявлення і факти.

**Практичне значення одержаних результатів** обумовлюється тим, що теоретичні положення і практичні рекомендації, які знайшли своє відображення в дисертації, можуть використовуватися у науково-дослідній сфері, у правотворчому процесі, у правовиховній роботі.

**Елементи новизни.** Питання про наукову новизну це непросте питання оскільки справді нове, - це новизна концептуального рівня, тобто зміна онтології і методології у відповідній дисципліні. Досягти такої новизни мало кому вдається. Крім того, будь-яка новизна не може не базуватися на минулому знанні. Концептуально нове в науці не повинно „ відлякувати " наукову спільноту, але водночас мати ознаки новизни.

Низка положень, висновків дисертанта заслуговують на увагу, зокрема, у Розділі 1 «Стан наукового дослідження і сутнісні характеристики правоохоронної

діяльності» (с. 15- 48) автором встановлено, що у переважній більшості наукових робіт правоохоронна діяльність розглядається або виключно у теоретичному значенні, або її прикладні аспекти – у контексті діяльності правоохоронних органів, реалізації правоохоронних функцій певних органів державної влади. Йдеться про галузеві дослідження (адміністративно-правові, кримінально-правові тощо). Водночас, об'єктно-суб'єктний склад правоохоронної діяльності залишається з-поміж тих питань, які є недостатньо дослідженими і потребують подальшої уваги сучасних учених, так само і юристів-практиків.

З'ясування особливостей феномену правоохоронної діяльності, правоохоронних систем і моделей, правоохоронних органів, виокремлення їх місця і значення у механізмі держав, іноді і за її межами, включаючи відповідні форми міжнародного співробітництва, передбачають необхідність подальших ґрунтовних досліджень правоохоронної діяльності. Це особливо стосується сучасного етапу реформування системи правоохоронних органів, правоохоронної діяльності.

Підкреслюються необхідність розглядати вищезазначені питання, вийшовши за межі нормативного підходу до праворозуміння, адже процеси демократизації, інтеграції та гуманізації, що відбуваються в сучасному світі супроводжуються актуалізацією концепції природного права.

Осмислена сутність правозахисної діяльності, яка полягає у правовій допомозі юридичним особам, громадянам України, іноземцям та особам без громадянства у спірних питаннях з охорони права, захисті фізичних осіб від обвинувачення та у державному гарантуванні охорони прав громадян правозахисними органами. Тоді як правоохоронна (охоронна) діяльність держави реалізує охоронну функцію права. Оскільки право охороняє суспільні відносини і саме цим утворює юридичні підстави для правоохоронної діяльності держави, функціонування її правоохоронної системи. Відповідні положення відображені у тексті Конституції і законів України, інших європейських держав.

Цілком обґрунтованою є позиція дисертанта щодо основних відмінних ознак правоохоронної діяльності, а саме: публічність, професійність, процедурно-процесуальний характер, юрисдикційний характер; спрямованість на охорону прав і свобод людини, законності та правопорядку, усіх врегульованих правом суспільних відносин; при її здійсненні спеціально уповноваженими суб'єктами

застосовуються, як правило, правові засоби тощо. Позитивної оцінки заслугове позиція здобувача, щодо виділення ним функцій правоохоронної діяльності: охоронної; профілактичної, наглядової (контрольної); регулятивної; виховної та ін.

Зазначено, що у межах системи принципів правоохоронної діяльності доцільно виокремити такі їх групи: 1) загальні (гуманізм, демократизм, свобода, соціальна справедливість тощо); 2) спеціальні (принципи верховенства права; законності; визнання людини, її життя і здоров'я, честі і гідності, недоторканності і безпеки найвищою соціальною цінністю; гарантування прав і свобод людини, відповідальності держави перед людиною; рівності усіх перед законом; взаємодії з органами державної влади, органами місцевого самоврядування, громадськими об'єднаннями, населенням; професіоналізму і компетентності; незалежності суб'єктів правоохоронної діяльності; неприпустимості зворотної дії правових актів в часі, крім випадків, коли вони пом'якшують або скасовують відповідальність особи тощо). Аргументовано положення, відповідно до якого ці принципи взаємопов'язані між собою, є взаємодоповнюючими.

Заслугове на увагу те, що автор обґрунтовує позицію, що система правоохоронних органів є органічною складовою суспільства, продуктом його діяльності, відтворенням менталітету і рівня розвитку.

На особливу увагу заслугове твердження, розглядати суб'єктний склад правоохоронної діяльності у розширеному вигляді, з урахуванням інститутів громадянського суспільства, міжнародних організацій, громадян, яким державою делеговано певні повноваження, виходячи з відповідного розподілу компетенцій, форм і засобів їх здійснення. Децентралізація влади передбачає активне залучення системи органів і посадових осіб місцевого самоврядування, включаючи муніципальну поліцію, до реалізації правоохоронної діяльності.

У розділі 2 (с.76 – 115) дисертантом акцентовано увагу на тому, що визначальним є порівняльно-правовий (компаративістський) метод, поряд з формально-логічним, системним, структурно-функціональним, історико-правовим, соціологічним, прогностичним, герменевтичним, антропологічним та іншими науковими методами. Вони дозволили широкомасштабно дослідити правоохоронну діяльність, а також пов'язані з нею правозахисну діяльність, поліцейську діяльність, моделі правоохоронної діяльності, реформи

правоохоронних органів України та країн ЄС, визначити перспективи їх подальшого розвитку.

Аргументовано положення, згідно з яким під поняттям «модель правоохоронної діяльності» слід розуміти систему норм і принципів, що покладено в основу правового регулювання правоохоронної діяльності, суб'єктний склад та напрями цієї діяльності, об'єкти на які вона спрямована, форми та методи її здійснення.

Підтримується позиція автора щодо виділення ним спільних рис структурної побудови правоохоронних органів притаманні країнам ЄС. Підкреслюється, що на основі системних реформ у країнах ЄС удосконалено організаційно-функціональну структуру національних правоохоронних органів, ефективність їх роботи. Про значні успіхи свідчить довіра і підтримка населення до поліції, інших правоохоронних органів. Водночас, зроблено висновок про важливість матеріально-фінансової, інформаційно-аналітичної, технічної підтримки з боку інституцій ЄС, Ради Європи, ОБСЄ, ООН у цьому напрямі.

У Розділі 3 «Проблеми і перспективи реалізації, уніфікації правоохоронної діяльності в країнах ЄС» (с.139 – 159) обгрунтовано є позиція автора, що механізм реалізації правоохоронної діяльності становить своєрідний комплекс взаємодіючих засобів і заходів, визначених у нормативно-правових актах, спрямованих на забезпечення правоохоронної діяльності, належне функціонування системи правоохоронних органів. Сучасні реалії визначають необхідність вироблення уніфікованого механізму правоохоронної діяльності, єдиних процесуальних основ такої діяльності. Зазначене пов'язується з потребою вдосконалення інституту юридичної відповідальності як необхідної умови результативності правоохоронної діяльності та дасть змогу ефективно забезпечити правопорядок, захист прав і свобод людини і громадянина.

Без сумніву, вивчення досвіду правоохоронної діяльності ЄС, спільної політики у сфері внутрішніх справ та юстиції, протидії злочинності має велике значення для доктрини і практики сучасної України, її системи організації влади на всіх рівнях.

Цілком слушною є позиція автора, що на основі аналізу нормативно-правової бази процесу такого реформування, відповідної практики виявлено і позитивні

здобутки, і певні прогалини, суперечності. Незмінною проблемою залишається корупція, підготовка і перепідготовка кадрів, матеріальне забезпечення та інші гарантії правоохоронної діяльності. На попередніх етапах реформування правоохоронних органів вже мала місце спроба створення місцевої міліції в Україні. Однак, в умовах сьогодення за необхідність створення муніципальної поліції свідчить і реформа децентралізації влади, посилення ролі територіальних громад, органів місцевого самоврядування.

Підкреслюється, що ключовими незмінними ідеями мають залишатись у процесі реформ – аполітичність правоохоронної діяльності, демілітаризація, децентралізація, попередження і боротьба з корупцією, бюрократизацією, а також підвищення культури службової діяльності правоохоронців.

Загалом слід відзначити, що дисертація А.І. Біласа відзначається достатнім науково-методологічним рівнем виконання, вмілим використанням сучасного науково-методологічного арсеналу, виваженістю й обґрунтованістю висновків.

Визнаючи затребуваність та інноваційний характер дослідження Біласа А.І., водночас зазначимо, що окремі положення є дискусійними за характером або ж потребують додаткового обґрунтування, а саме:

1. Складність природи правоохоронної діяльності зумовила необхідність використання автором світоглядних, загальнонаукових і спеціально - наукових методів. Проте, поза увагою залишив використання діяльнісного, функціонального, математичних, кібернетичних методів (правового експерименту, статистичного аналізу та анкетування, порівняння, експертної оцінки, кореляційного аналізу), ( с.90, підр. 2.1).

2. Дивним виглядає те, що автор у своєму дослідженні не використав праці таких вчених: Ю.Т. Капустін «Поліція в механізмі держав», Губанов А.В. « Поліція держав Західної Європи», а також праці вітчизняних науковців Кононенка С. Я. , Крижанівського А.Ф..

3. Здобувачем визначено мету і завдання дисертаційного дослідження вдало. Проте, на нашу думку, ним постановлено занадто велику кількість таких завдань (9), зокрема, питання з'ясування природи та сутності правоохоронної діяльності; функціонального призначення і суб'єктів правоохоронної діяльності; виділення моделей правоохоронної діяльності; механізму реалізації

правоохоронної діяльності у практиці України та низки держав Європейського Союзу можуть бути предметом окремих досліджень, включаючи дисертаційні.

4. З-поміж положень наукової новизни одержаних результатів дисертант виділяє моделі організації правоохоронної діяльності залежно від типу правової системи відповідної держави і правової сім'ї, зокрема, це англійська, німецька і романська, східноєвропейська та постсоціалістична; за предметно-функціональною спрямованістю, – це національні моделі правосуддя, включаючи системи судів загальної юрисдикції і конституційного контролю в країнах Європи, моделі органів прокуратури, моделі поліцейських органів та ін. Однак у підрозділі 2.2 (с.96-115) досить мало уваги приділено вивченню моделей правосуддя, хоч і підкреслюється зростання нормотворчої та іншої ролі судової практики, діяльності судів загалом.

5. Висновки про органічний зв'язок реформи правоохоронної системи України з конституційною, адміністративною та іншими назрілими реформами; про змістовні ознаки правоохоронної діяльності як багатоаспектного явища, що відрізняють її від інших основних видів державно-владної діяльності (с.12) потребують додаткових пояснень та аргументів.

6. Аналіз правоохоронної діяльності окремих держав Європейського Союзу не дозволяють об'єктивно оцінити засади правоохоронної діяльності, відповідних суб'єктів, організацію роботи їх правоохоронних органів, напрями і тенденції реформування, а також перспективи уніфікації стандартів правоохоронної діяльності.

7. Визначаючи перспективи удосконалення правоохоронної діяльності у процесі подальших реформ в умовах євроінтеграційних процесів України, на жаль, лише згадуються ключові незмінні ідеї, зокрема, політична нейтральність, децентралізація, дебіюрократизація правоохоронної діяльності, боротьба з корупцією, підвищення культури службової діяльності правоохоронців (с. 189). Погоджуючись із запровадженням більш ретельного і прозорого підбору кадрів, зокрема, до поліції, сталих гарантій їх діяльності, дієвої системи підвищення професіоналізму, прозорих інструментів співпраці з населенням і громадськими об'єднаннями, хотілося б, щоб автор детальніше роз'яснив власну позицію щодо конкретних змін і доповнень до чинного законодавства у цій сфері, а також

підвищення ефективності інструментів реалізації правоохоронної діяльності на сучасному етапі.

Загалом дисертація Біласа А.І. на тему: «Правоохорона діяльність країн ЄС: порівняльно-правове дослідження», подана на здобуття наукового ступеня кандидата юридичних наук зі спеціальності: 12.00.01 -теорія та історія держави і права; історія політичних і правових учень, є завершеною науковою працею, яка за важливістю та обсягом змісту дослідження має значення для юридичної науки взагалі та загальної теорії права зокрема. Вказана робота відповідає вимогам Порядку присудження наукових ступенів і присвоєння вченого звання старшого наукового співробітника, затвердженого постановою КМ України від 24 липня 2013 р. № 567, а її автор заслуговує на присудження наукового ступеня кандидата юридичних наук.

**Офіційний опонент:**

професор кафедри теорії
та філософії права
Національного університету
«Львівська політехніка»,
доктор юридичних наук, професор

**М.С. Кельман**

**Підпис засвідчую:**

Вчений секретар
Національного університету
«Львівська політехніка»

**Р.Б. Брилинський**